lis fuit puritas b. Virginis, quae a peccato originali, et actuali fuit immunis. Et in expositione salutationis beatae Virginis: *Ipsa (inquit) purissima fuit quantum ad omnem culpan, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit.* Nec refert, quod quispiam dicat (in 3. par.), mutasse sententiam. Nam, ut refert Magister Iohannes Vitalis, insignis theologus in tractatu de conceptione Virginis, ipse testatur, se vidisse speciem quendam librum Retractionum d. Thomae, in quo retractabat opinionem, quam docuerat contra immaculatam Virginis conceptionem, sicut Augustinus multa retractavit, quas ante docuerat. Maximum item theologus ille Varro, Scotti magister, (in 3. sententiarum distin.) hanc etiam sententiam docuit, addens, *quod si debet errare, vult potius errare in abundantia laudis Virgini Mariae, quam in diminutione;* et Scotus (in 3. dist. 3), el clariss, et sine formidine (dist. 18. quest. unica §. hoc viso), ubi ait: *B. Virgo Mater Dei nunquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis, nec ratione originalis; fuisse tamen, nisi fuisse preservata.* Irrefragabilis noster Alexander de Ales in libro, quem de beata Virginie edidit, qui Tholosae invenientur extat in choro ecclesiæ cathedralis, probat, ipsam Genitricem ab originali peccati macula preservatam: ubi etiam retractat quidquid in contrarium dixerat (in tertio sententiarum distinctione 3). Nicolaus de Lyra super caput primum Lucæ: *Primus (inquit) Spiritus reverent super Virginem adhuc in utero matris existentem, eam a peccato originali preservando.* Aureolus sanctæ romanæ ecclesiæ cardinalis (in 3. dist. 3) multis rationibus, et testimoniosis sacra Scripturae firmiter eandem veritatem docet. Richardus de sancto Victore in sermone, qui incipit: *Nondum erant abyssi, at Non decuit, ut caro Mariae obnoxia foret qualicunque culpa;* nam Dei sapientia indignum creditum, ut quam in lucem genitum prædestinaret, præstatim tenebris sineret invole; non erit ingratius propriae Matri, qui patri matricti honorem præcepit exhiberi. Illuminatus doctor Mayronus (in 3. dist. 3. quæst. 2) per undecim articulos probat eandem sententiam, specialiter tamen art. 2 ait: *Si Christus Matrem suam permisisset incurrire peccatum originali, peccati sibi fecisset, quam si eam perpetuo poena sensus puniri esset; unde beata Virgo in puris naturalibus constituta, prius poenam aeternam elegisset, quam peccatum originale, quia magis quis debet fugere odium Dei, quam poenam aeternam.* Magister Henricus in quadam sermone, qui incipit: *Consurgit virgo, ait: Sacratissimam Virginem, quam Deus ab aeterno præordinavit, ut esset Mater Dei,* sub potestate diaboli fuisse, et peccati sorde infectam, sentire non audeo, dicere pertimesco. Insignis noster Angelus de Pas (in exposit. symboli lib. 5. c. 2) his verbis probandum aggredivit immaculatam Virginis conceptionem: *Omni argumentorum genere Mariae integrum, plenamque a conceptione sanctitudinem aggredit ostendere: hoc enim Scriptura, concilia, ratio, auctoritas, et si quid ab exteris argumentatione petita potest, id ipsum persuadet.* Famosus Petrus Hispanus in tractatu de conceptione Virginis ait: *Honestior disputatio esset, excellen-*

tiam aliquam sacrae Virginis conceptioni supra primorum parentum creationem concedere, quam ipsam illis inferiore appellare præsumere. Richardus item de Mediavilla, et Dominus Armacanus, qui confrariam sententiam tenuerant, postea palinodium decantaron; ille quidem in expositione salutationis angelicæ, hic vero in sermone super illa verba: *Sapientia adiacevit sibi domum,* (*Proverb. 9.*) Et Gilbertus episcopus in insigni quadam concione de laudibus Virginis ait: *Ipsa quoque benedicta Virgo a Filio suo preservata potest direc illud Iudit 13: Non permisit Dominus me ancillam suam coquinari.* Incognitus pariter super Psalmum 29 in illa verba: *In voluntate tua prestatisti decori meo virtutem, sit illa: Peccatum originale duobus modis contrahitur, scilicet, causulter, et formaliter. Causulter, quando seminaliter quis concipitur, et tunc in re concepta est quadam fœditas, et pronitas ad malum, quae est causa, quarum anima creatuæ, et illi corpori unita peccatum contrahitur; formaliter, ita, quod peccatum originale causulter contrahitur in propagatione seminis, sed formaliter in conceptione hominis.* Modo ad propositum, Christus non contrahit formaliter, neque causulter, quia non descendit ab Adam per naturalem propagationem, sed habuit omninomad innocentiam; Virgo autem Maria contrahit causulter, quia per seminalem propagationem conceputa, sed non contrahit formaliter, quia, antequam anima eius esset creata, illud semen fuit purificatum, et sanctificatum; sic anima illi unita non fuit maculata. Cardinalis Bellarminus (lib. 4. de statu peccati), postquam variis testimoniis immaculatam Virginis conceptionem comprobaverat, haec egregia verba subiunxit: *Sed, ne rationes desunt ad hanc ipsam sententiam confirmandam; nam certum est, Deum potuisse beatam Virginem a peccati originali contagione præservare: probabile autem est, etiam evoluisse; igitur probabile est, eam ab huiusmodi contagione fuisse præservatam.* Potuisse Deum hoc facere, negari non potest: nam neque ex parte Dei, neque ex parte creaturæ ulla repugnantiæ cernitur: non quidem ex parte Dei, quia est omnipotens, et non est impossibile apud Deum omne verbum; non item ex parte creaturæ; nam nihil obstat, quominus eodem temporis puncto anima rationalis creetur a Deo, et gratia repletur; quod factum esse creditum in creatione enclorum, et animalium primorum parentum, et multo certius in creatione animæ Christi. Deinde, si potest anima iustificari, postequam peccatum habere coepit, ac per hoc de iniusta fieri iusta, ut in nobis fieri non dubitamus, cur non poterit anima in ipsa creatione sanctificari, antequam incipiat esse peccatum? Dices: non repugnat absolute dicimæ potentiae, aut voluntati præservare aliquem a peccato, repugnat tamen posito decreto illi dicino, et immutabilis, quo statuit Deus, ut si Adam non peccaret, omnes homines conciperent iustitiam originali prædicti; sin autem peccaret, conciperent in iniquitate, et essent natura filii irae. Respondeo: *Decretum illud dicimus ita esse intelligendum, ut si Adam peccaret, omnes homines, qui ex ipso originem traherent, ex vi conceptionis obnoxii essent peccato, neque ullum ius haberent ad iu-*

nisi in Virginis illibatae conceptionis laudem haec scripsit: Sicut lilium inter spinas, sic aeterna mea inter filias, id est, etiæ ex lege naturæ omnes filiae humanæ spinosæ; id est, in peccato conceptæ sint, Maria tamen sanctissima Virgo per legem gratiae immaculata maris, haud secus atque lilium inter spinas, quae, etiæ sint quantumlibet horridæ, asperæ, rigide, atque inuidas, crescit tamen subter ipsas sine macula lilium ipsum speciosissimum, nihil sue virtutis amittens. Iohannes Vigerius Dominicanus (lib. Institut. in 18. §. 6) ait: *Virgo non habuit peccatum originale, licet processerit ab Adam secundum rationem seminalis.* Amplius dicendum est, quod ipsa sola speciali privilegio præseruata fuit, et præcenta, eo quod fuit prævia esse Mater, et dominus Dei, et Suarez (3. p. q. 27. disp. 3. sect. 5), post multa alia sic ait: *Prudentem, et quasi practicam rationem ita confici: nam Ecclesia sua auctoritate nobis concedit facultatem, ita interpretandi Scripturas, ut Virginem sub peccato reipsa contracto non comprehendant: et non solum dat nobis licentiam bene, et dignæ sentiendi de puritate, et sanctitate Virginis, sed etiam nos incitat, et concessis indulgentiis. Quis ergo potest recta ratione aliter de Virgine sentire? cum præscriptio recta ratio, et pietas postule, ut quam possimus optimam estimationem de illa habeamus; et unusquisque ita esse debet erga illam animatus, et affectus, ut si in eis arbitrio, et potestate situm esset, hanc gratiam, et præcilegium illi concedere non dubitet; ergo sollem in iudicio fendo, quod nobis concessum est, evidenti ratione convincimur, ut in illius favorem inclinemur.* Ne tamen in referendis verbis doctrinam plus aquo immorari videar, solum nomina, et loca indicabo, ubi hanc sententiam acerrime defendunt. Honorius Augustodonus vetus scriptor super caput 5. Cantificorum, Abulensis Parodoxo 1. (c. 21.) et Exodi 34. Driedo lib. de Dogmatis c. 4. p. p. circa finem, Roffensis disput. 2. con. Lutherum. Chistovius opusculo de puritate Virginis c. 5. et 8. Lippomanus in catena super Genesis c. 15. circa principium, Piginus contra Erasmus, Episcopus Catherinus Ord. Praedie, late opusculo de conceptione, et super epistolam ad Romanos c. 5. Vega super Trid. lib. 2. cap. 6. Corduba lib. 1. Questionarii q. 44. Castro lib. 12. contra haereses, verbo peccatum, haeresi. Suarez in 3. p. q. 27. Petrus de Aquila dictus Scotellus, Ocham, Rupertus, Holcot, Iohannes de Basilea, Thomas de Argentina, Gerardus, Odo, Patriarcha Antiochenus, Illuminatus, Almayn, Tartareus, Salmeron, Gabriel, et penes innumerari alii doctores Scottiæ idem firmiter docent in 4. dist. 3. Addo perplures iurisperitos, quos refert, et sequitur Covarruv. in cap. Alma mater. p. 2. §. 9. et Navarrus praefud. 8. num. 9. et idem tenuissimi antiquos Rabinos tradit Galatinus lib. 7. c. 3. et novissime cardinalis Toletus in cap. 3. Ioannis.

S. VII.

EX IURE CANONICO, ET CIVILI

Iura etiam civilia, iurisconsulorumque ora-
acula immaculatae Virginis conceptioni adsti-
pulantur, et favent. Nam, ut habetur (in *l. in
sacris l. 3. c. de proximis sacrorum scrip-
torum lib. 12.*) Mater quædæ privilegio filii, et ut
habetur in *l. bene a Zenone. C. de Quadri. Prae-
Augusta gaudet privilegio Principis.* Unde in
*l. princeps ff. de legibus habetur: Imperator
eadem privilegi tribuit Augustis, quae ipse ha-
bet.* El Glossa ibi ait: *Habet eadem privilegia, quae
fusca, ut sic ad vestigia non tenetur.* Unde
sicut imperator Christus non pendit, nec sol-
vit vestigia peccati originalis, ita b. Virgo:
licet diversimodo id utrique convenierit, Christo
per naturam, et ex modo sue conceptionis;
Virginis ex privilegio, et ex gratia; quo-
modo d. Hieron. (*serm. de Assumptione*) dixit:
*In Maria totius gratiae, quae est in Christo,
plenitudo venit, sed aliter: aliter quidem di-
xit, quia Christus ex debito, Virginis ex gratia;*
illit, ut capit. Virginis, ut collo; illi, ut fonti, Vir-
gini, ut aquaeductui, id competitabat. Item (*l. 2.
c. de criminis sacrilegii*) habetur: *Crimen sa-
craligii committere eos, qui dubitant, an ap-
tus sit ad dignitatem is, qui ab imperatore ad
eam est electus; si autem Virgo Maria pecca-
tuisset infecta, non videatur idonea ad dignitatem
Matris Dei; nam si commisere peccatum
veniale, dederat illam; unde Trident. Concil.
(*sess. 23*) docuit, nunquam illum com-
misere, quanto magis incurrisse originale,
quod gravius est, ut non semel diximus? Item
quia, ut habetur *l. Sicut § veliculum, II. com-
modati,* non potest eadem res in solidum si-
mul a duobus dominis possideri; sed b. Vir-
go fuit in primo instanti sui esse possessa a
Deo, iuxta illud (*Ecccl. 24*): *Dominus possedit**

me in initio viarum suarum; ergo non fuit pos-
sessa a daemone. Quid si haec nostra assertio
dubia, et adhuc sub iudice est, cum neutram
partem Ecclesie determinaverit, id etiam nobis
prodest, ut in favorem Virginis sententiam fer-
ramus; ut enim dicitur *l. Quoties. dub. ff. de
re iudicata,* cum de alienis libertate dubitatur,
semper in libertatis favorum sententia fer-
renda est: ergo cum dubitetur, an beata Vir-
go Maria libera, et immunita fuerit a peccato
originali, sententia debet ferri in eius favo-
rem, ut scilicet nunquam sub peccati, aut
diabolii captivitate isenerit. Ambigua etiam in-
terpretantur sunt in meliore, et humaniori
partem, ut habetur *cap. Esto,* et ibi Glossa
de verb. *signif.*, cui consonant illud, *quod, cum
iura partium sint obscura, reo potius est fa-
vendum, quam actori, ut constat ex l. Favo-
ritiores ff. de regul. iur.* Favet deinde, quod
secundum leges, et iura, conditor legis non
tenetur ad leges a se conditas, 25, quæst. 5.
cap. Ideo et ea confidimus, et 15, quæst. 1.
Consideravi. Unde et Aristoteles de regimine
principum dicit, quod nullus princeps obliga-
tur suis legibus, sed potest dispensare in il-
lis, et aliquos excipere ab eis, ut docent Iu-
stinianus C. de leg. I. *Digna vox,* et Vulpia-
nus ff. de legib. I. *Principes:* *cur ergo dicimus,
Deum, qui potuit, non dispansare cum
peccatis?* Deum, qui potuit, non dispansare cum
peccatis, et regnat in saecula sacerdorum. Amen.

BULLA DOGMATICA DEFINITIONIS DE PRESERVATIONE DEIP. VIRG. MARIAE
AB ORIGINALI CULPA IN PRIMO SUAE CONCEPTIONIS INSTANTI

PIUS PP. IX.

Ineffabilis Deus, cuius viae misericordia et
veritas, cuius voluntas omnipotens, et cuius
sapientia attingit a fine usq[ue] ad finem fortis-
ter, et disponit omnia suaviter, cum ab omni
aeternitate praevideret luctuosissimam totius hu-
mani generis ruinam ex Adamis transgressione
derivantam, atque in mysterio a saecula ab-
scindit primum suæ bonitatis opus decreve-
rit per Verbi incarnationem sacramento occuli-
tione completere, ut contra misericordias suum oppo-
situs homo diabolice iniqualitas versuila
actus in culpam non periret, et quod in primo
Adamus casum erat, in secundo feliciter
erigeretur, ab initio et ante saecula Unigeniti
Filio suo Matrem, ex qua caro factus in beatu-
temporum plenitudine nasceretur, elegit atque
ordinavit, tanisque præ creaturis universis est
prosequitur amorem, ut in illa una sibi propen-
sissima voluntate complacuerit. Quapropter il-
lam longe ante omnes angelicum spiritus, cum
cunctio sanctos coelestium omnium charismatum
copia de thesauro divinitatis deponptita
mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus
peccati labore semper libera, ac tota pulchra et
perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitu-
dinem præseferret, qua major sub Deo nullatenus
intelligitur, et quam præter Deum nemo
assequi cogitando potest. Et quidem dece-
bat omnino, ut perfectissimam sanctitatis splen-
ditibus semper ornata fulgeret, et vel ab ipsa
originalis culpa labore plane immensus amplissi-
mus de antiquo serpente triumphum referret
tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum
Filium suum, quem de corde suo aqua-
lem sibi genitum tamquam seipsum diligit, ita
dare disposuit, ut naturaliter esset unus idem
que communis Dei Patris, et Virginis Filius,
et quam ipse Filius substancialiter facere sibi
Matrem elegit, et de qua Spiritus sanctus voluit,
et operatus est, ut conciperetur, et na-
sceretur ille, de quo ipse procedit.

Quam originalem augustam Virginis innocen-
tiam cum admirabilis eiusdem sanctitate, praef-
acesque Dei Matris dignitate omnino cohera-
ment catholica Ecclesia, quæ a sancto semper
edocta Spiritu columna est ac firmamentum ve-
ritatis, tamquam doctrinam possidens divinitus
acceptam, et coelestis revelationis deposito
comprehensam multiplici continentia ratione,
splendidissime factis magis in dies explicare,
proponere, ac favore nunquam destitit. Hanc
enim doctrinam ab antiquissimis temporibus vi-
gentem, et fidem animis penitus insitam, et
sacrorum Antistitum curis studiisque per cat-
holicum orbem mirifice propagalam ipsa Ecclesia
Inculcentissime significavit, cum eiusdem
Virginis conceptionem publico fidem cultum
ac venerationem proponere non dubitavit. Quo il-
lustri quidem facto ipsius Virginis conceptionis

CARTHAGENA de B. M. V.—Vol. I.

nem veluti singularem, miram, et a reliquo-
rum hominum primordiis longissime secretam,
et omnino sanctam colendam exhibuit, cum
Ecclesia non nisi de sanctis dies festos concele-
bret. Atque idcirco vel ipissima verba, quibus
divinae Scripturas de increata Sapientia lo-
quuntur, eiusque sempiternas origines repre-
sentant, consuevit cum in ecclesiasticis officiis,
tum in sanctuaria liturgia adhibere, et ad illus-
trum Virginis primordia transferre, quae uno eodem
decreto cum divinae Sapientianae incar-
natione fuerant praestituta.

Quamvis autem haec omnia penes fidèles ubi-
que prope recepta ostendant, quo studio eiusmo-
di de immaculata Virginis conceptione do-
ctrinam ipsa quoque romana ecclesia omnium
ecclesiaram mater et magistra funerit prosequita,
tamen illustria huius ecclesiae facta digna pla-
ne sunt, quae nominatio recensentur, cum
tanta sit eiusdem ecclesiae dignitas, atque au-
toritas, quanta illi omnino debetur, quae est
catholicae veritatis et unitatis centrum, in
solum inviolabiliter fuit custodita religio, et
ex qua traducunt fidei reliquæ omnes eccl-
esiae mutuentur oportet. Itaque eadem romana
ecclesia nihil potius habuit, quam eloquentissi-
mum quibusque modis immaculatam Virginis
conceptionem, eiusque cultum et doctrinam as-
serere, tueri, promovere et vindicare. Quod a
pertissime planissimeque testantur et declarant
tot insignia sane acta romanorum Pontificum
decessorum nostrorum, quibus in persona Apo-
stolorum principis ab ipso Christo Domino di-
vinus fuit commissus supra cura atque po-
testas pascendi agnos et oves, confirmandi fra-
tres, et universam regendi et gubernandi Ec-
clesiam.

Eumvero praedecessores nostri vehementer
gloriosi sunt apostolica sua auctoritate festum
conceptionis in romana ecclesia instituere, ac
proprio officio, propria missa, quibus praerogativa
immunitatis ab hereditaria labore ma-
nifestissime asserebatur, angere, honestare, et
cultur iam institutum omnium ope promovere,
amplificare sive ergoats indulgentis, sive fa-
cultaute tributa civitatis, provinciis, recognoscere,
ut Deiparam sub titulo immaculatae concep-
tionis patronam sibi deligerent, sive comprobatis
sodalitatibus, congregatiōnibus, religiosis-
que familiis ad immaculatae conceptionis hon-
orem institutis, sive laudibus eorum pietati
delatis qui monasteria, xenodochia, altaria, tem-
pla sub immaculatae conceptus titulo exercent,
aut sacramenti religione interposita, immacula-
tae Deiparæ conceptionem strenue propagare
sponderint. Insuper summopere laetati sunt
descernere conceptionis festum ab omni Ecclesie
esse habendum eodem censu ac numero, quo
festum nativitatis, idemque conceptionis festum
cum oclava ab universa Ecclesia celebrandum,
et ab omnibus inter ea, quae precepta sunt,

sane colendum, ac pontificiam cappellam in patriarchali nostra Liberiana basilica die Virginis conceptionis sacro quotannis esse peragendam. Atque exstantes in fidelium animis quotidie magis favore hanc de immaculata Deiparae conceptione doctrinam, corumque pietatem excitare ad ipsam Virginem sine labe originali conceptam colendam, et venerandam, gavisi sunt quam libensissime facultatem tribuere, ut in Laurentianis, et in ipsa missae praefatione immaculata eiusdem Virginis proclamaretur conceptus, atque adeo lex credendi ipsa supplicandi lego statueretur. Non porro tantorum praedecessorum vestigia inhaerentes, non solum quas ab ipsius plenissime saintissimisque fuerant constituta probavimus, et recepimus, verum etiam memoris institutionis Sixti IV, proprium de immaculata conceptione officium auctoritate nostra munivimus, illiusque usum universae Ecclesiae laetissimo prorsus animo concessimus.

Quoniam vero quae ad cultum pertinent, intimo plane vinculo cum eiusdem obiecto consertae sunt, neque rata et fixa manu possunt, si illud accipit sit, et in ambiguo versetur, idcirco decessores nostri romani Pontifices omni cura conceptionis cultum amplificantes, illius etiam obiectum, ac doctrinam declarare, et inculcare impensis studierunt. Etenim clare aperque docere, festum agi de Virginis conceptione, atque uti falsam, et ab Ecclesiae mente alienissimum proscripterunt illorum opinionem, qui non conceptionem ipsam, sed sanctificationem ab Ecclesiis coli arbitrarentur et affirmarent. Neque mitius cum iis agendum esse existimarent, qui ad labefactandum de immaculata Virginis conceptione doctrinam, exigitato inter primum atque alterum conceptionis instans et momentum discrimine, asserabant, celebrari quidem conceptionem, sed non primo instanti aliquem momento. Ipsi namque praedecessores nostri suarum partium esse duixerunt, et beatissimae Virginis conceptionis festum, et conceptionem pro primo instanti tamquam verum cultus obiectum omni studio tueri ac propugnare. Hinc decretoria plane verba, quibus Alexander VII decessor noster sinceram Ecclesiae mentem declaravit inquitus: « Sane velut « est christifidelium erga eam beatissimam Matrem Virginem Mariam pieles sentientum, « eius animam in primo instanti creationis, atque infusio in corpus, fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum lessi Christi eius Filii humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservalam immunem, alique in hoc sensu eius conceptionis festivitatem solemniter ritu coletum, et celebrantium (1). »

Aque illud in primis solenne quoque fuit iudec decessoribus nostris doctrinam de immaculata Dei Matris conceptione sartam testantque omni cura, studio et contentione tueri. Etenim non solum nullatenus passi sunt, ipsam doctrinam quovis modo a quicquam notari, atque traduci, verum etiam longe ulterius pro-

(1) Alexander VII. Const. *Solicitude omnium Ecclesiarum VIII Decembris 1661.*

gressi, perspicuis declarationibus, iteratisque vicibus edixerunt, doctrinam, qua immaculata Virginis conceptionem profitemur, esse, suorum merito haberi cum ecclesiastico cultu plane consonam, eamque veterem, ac prope universalem, et eiusmodi, quam romana ecclesia sibi foventam, tuendamque suscepit, atque omnino dignam, qua in sacra ipsa liturgia, solemnibusque precibus usurparetur. Neque his contenti, ut ipsa de immaculata Virginis conceptu doctrina inviolata persistaret, opinionem huius doctrinam adversum sive publice, sive privative defendi posse severissime prohibuerunt, eamque multipli veluti vulnere confectam esse vulnerarunt. Quibus repetitis luculentissimisque declarationibus, ne inanes viderentur, adiecere sanctionem: quae omnia laudatus praedecessor noster Alexander VII his verbis est complexus.

Nos considerantes, quod sancta romana ecclesia de imtemperate semper Virginis Mariae conceptione festum solemniter celebrat, et especially ac proprium super hoc officium olim ordinavit iuxta piam, devoutam, et laudabilem institutionem, quae a Sixto IV praedecessore nostro tunc emanavit; volentes laudabiliter huic pietati et devotioni, et festo, ac cultui secundum illam exhibito, in ecclesia romana post ipsius cultus institutionem nunquam immutato, romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum exemplo, favere, nec non tuiri pietatem, et devotionem hanc colendi, et celebrandi beatissimam Virginem, praeveniente se scilicet Spiritus sancti gratia, a peccato originali preservatam, cupientesque in Christi grege unitatem spiritus in vinculo pacis, sedatis offensionibus, et iurgiis, amotisque scandalis conservare: ad praefatam Episcoporum cum ecclesiarum staurorum capitulis, ac Philippi regis, eiusque regnum oblatam nobis instantiam, ac preces; constitutiones, et decreta, a romani Pontificibus praedecessoribus nostris, et praecipue a Sixto IV, Paullo V, et Gregorio XV editi in favorem sententiae assentientium, anima beatae Marie Virginis in sui creatione, et in corpus infusione Spiritus sancti gratia donatam, et a peccato originali preservatam fuisse; nec non et in favorem festi, et cultus conceptionis eiusdem Virginis Deiparae, secundum piam istam sententiam, ut praefatur, exhibiti, innovatus, et sub censuris, et poenis in eisdem constitutionibus contentis, observari mandamus.

Et insuper omnes et singulos, qui praefatas constitutiones, seu decreta ita pertinent interpretari, ut favorem per illas dictae sententiae, et festo, seu cultui secundum illam exhibito, frustrantur, vel qui hanc eadem sententiam, festum, seu cultum in disputacionem revocare, aut contra ea quoquo modo direkte, vel indirecte, aut quovis praetextu, eliam definitiatis eius examinandae, sive Sacram Scripturam, aut sanctos patres, sive doctores glossandi vel interpretandi, denique alioquin vis praefactus seu occasione, scripto seu voce loqui, concionari, tractare, disputare, contra ea quidquid determinando, aut asserendo, et in soluta relinquendo, aut alio quovis inexcogi-

* fabili modo disserendo ausi fuerint; praeter poenas et censuras in constitutionibus Sixti IV contentas, quibus illos subiacere volumus, et per praesentes subiciimus, etiam concionandi, publice legendi, seu docendi, et interpretandi facultate, ac voca activa, et passiva in quibuscumque electionibus, eo ipso absque alia declaratione privatos esse volumus; nec non ad concionandum, publice legendum, documentum, et interpretandum perpetuae inhabilitatis ipso facto incurvare absque alia declaratione; a quibus poenis nomini a nobis ipsis, vel a successoribus nostris Romanis Pontificibus absolvi, aut super iis dispensari possunt; nec non eodem aliis poenis, nostro et eorumdem romanorum Pontificum successorum nostrorum arbitrio infligendis, pariter subiacere volumus, prout subiciimus per praesentes, innovantes Pauli V, et Gregorii XV superius memoratas constitutions sive decreta.

Ac libros, in quibus praefata sententia, secundum seu cultus secundum illam in dubium revocatur, aut contra ea quomodo cumque, ut supra, aliquid scribitur aut legitur, seu locutiones, conciones, tractatus, et disputatio-nes contra eadem continentur; post Pauli V supra laudatum decretum edita, aut in posterum quomodocumque edenda, prohibemus sub poenis et censuris in indice librorum prohibitorum contentis, et ipso facto absque alia declaratione pro expresse prohibitis haberi volumus et mandamus. »

Omnis autem nonnullus quanto studio haec de immaculata Deiparae Virginis conceptione doctrina a speciatissimis religiosis familiis, et celebrioribus theologiais academis, ac praeclarissimis rerum divinarum scientia doctoribus fuerit tradita, asserta ac propugnata. Omnes pariter nonnulli quontopere solliciti fuerint saecorum antitites vel in ipsis ecclesiasticis convenientibus palam publice profiteri, sanctissimam Dei Genitricem Virginem Mariam ob praevisa Christi Domini Redemptoris merita numquam originali subiaceisse peccato, sed prae servalam omnino fuisse ab originis labe, et idcirco sublimiori modo redemptam. Quibus illud profecto gravissimum, et omnino maximum accedit, ipsiusque Tridentinum synodum, cum dogmaticum de peccato originali edere decreatum, quo iuxta sacram Scripturam, saeculorumque patrum, ac probatissimum conciliorum testimonia statuit, ac definitum omnes homines nisi originali culpa infectos, tamen solemniter declarasse, non esse sua intentionis in decreto ipso, tantaque definitione amplitudine comprehendere beafam, et immaculatam Virginem Dei Genitricem Mariam. Hac enim declaratione Tridentini patres ipsam beatissimam Virginem ab originali labe solutam pro rerum temporumque adiunctis satis innunter, atque adeo perspicue significarunt, nihil ex divinis litteris, nihil ex ratione, patrumque auctoritate rite affiri posse, quod tantae Virginis praerogativa quovis modo refragetur.

Et re quidem vera habeat de immaculata beatissimae Virginis conceptione doctrinam quotidianum magis gravissimo Ecclesiae sensu, magisterio studio, scientia, ac sapientia tam splendide explicatam, declaratam, confirmatam, et apud omnes catholicos orbis populos, ac nationes mirandam in modum propagatam, in ipsa Ecclesia semper extitisse, veluti a maioriibus acceptam, ac revelatae doctrinae charactere insignitam, illustria veneranda antiquitatis ecclesias orientalis et occidentalis monumenta validissime testantur. Christi enim Ecclesia sedula depositorum apud se dignatum castos, et viriles, nihil in his unquam permulat, nihil minuit, nihil addit, sed omni industria vetera fideli apud sapienter traendo, sicut antiquitas informata sunt, et patrum fides sevit, ita limare, et expoliare studet, ut prisca illa ecclesiae doctrinae dogmata accipiunt evidenter, lucem, distinctionem, sed retinente plenitudinem, integritatem, proprietatem, ac in suo tantum genere crescant, in eodem scilicet dogmate, codem sensu, eademque sententia.

Equidem patres, Ecclesiaeque scriptores coelestibus edicti eloquio nihil antiquis habuerunt, quano in libris ad explicantas Scripturas, vindicanda dogmata, erudiendosque fidles elucidabatis, summam Virginis sanctitatem, dignitatem, atque ab omni peccati labe integritatem, eiusque praeciarum de tetrorimo humani generis hoste victoriam multis mirisque modis certatim praedicare atque effere. Quapropter earrantes verba, quibus Deus praepara renandis mortalibus sue pietatis remedia inter ipsa mundi primordia praemuntians, et deceptoris serpentis retudit adiacant, et nostri generis semin mifrice erexit, inquit, *Inimicitas ponam inter te et mulierem, semen tuum et semen illius* » docere, divino hoc oraculo clare aperique praemonstratum fuisse misericordem humani generis Redemptorem, scilicet Unigenitum Dei Filium Christum Iesum, ac designatum beatissimum eum matrem Virginem Mariam, ac simul ipsissimas utrinque contra diabolum iniurias inimicities insinquier expressas. Quidcirca siut Christus Dei, dominumque mediatorum, humana assumpta natura, delens quod aduersus nos erat chirographum decreti, illud circum triumpfator affixit, sic sanctissima Virgo arcifissimo, et indissolubili vinculo cum Eo coniuncta, una cum Illo, et per illum sempiternas contra venenosum serpente inimicities exercentes, ac de ipso plenissime triumphans, illum caput immaculato pede contrivit.

Hunc eximium singulareque Virginis triumphum, excellentissimumque innocentiam, puritatem, sanctitatem, eiusque ab omni peccati labore integratatem, atque ineffabilem coelestium omnium gratiarum, virtutum, ac privilegiorum copiam, et magnitudinem idem patres viderunt tum in area illa Noe, quae divinitus constituta, a communis totius mundi naufragio plane et incolumis evasit; tum in scala illa, quam de terra ad coelum usque perlungere vidit labo, cuius gradibus angeli Dei ascendebant, et descendebant, cuiusque vertice ipse inimilebatur Dominus; tum in rubro illo, quem in loco sancto Moyse undique ardere, ac inter crepitantes ignis flammas non iam comburi, aut iacturam vel minimam pati, sed pulchre virescere ac florescere conspexit; tum in illa inexpugna-

bili turri a facie inimici, ex qua mille clypei pendentes, omnissime armatura fortium; tum in horo illo concluso, qui nescit violari, neque corrupti ullis insidiarum fraudibus; tum in corusca illa Dei civitate, cuius fundamenta in montibus sanctis; tum in augustissimo illo Dei templo, quad divinis refulgens splendoribus, plenum est gloria Domini; tum in aliis eiusdem generis omnino plurimis, quibus excelsam Deiparae dignitatem, eisque illibatam innocentiam, et nulli unquam naevo obnoxiam sanctitatem insigniter praenuntiamata fuisse patres trahiderunt.

Ad hanc eamdem divinorum munerum veluti summam, originalemque Virginis, de qua natus est Jesus, integratatem describant, idem prophetae adhuc eloqua, non aliter ipsam angustum Virgiem concelebrarunt, ac ut columbam mundam, et sanctam Ierusalem, et excelsum Dei thronum, et arcam sanctificationis, et domum, quam sibi aeterna aedificavit Sapientia, et regnum illam, quae de diebus affluens, et imixa super dilectum suum, ex ore Altissimi prodidit omnino perfecta, speciosa ac penitus chara Deo, et nullo unquam labi naevo maculata. Cum vero ipsi patres, Ecclesiae scriptores animo menisque repudarent, beatissimam Virginem ab angelio Gabriele sublimissimam Dei Matris dignitatem ei numitane, ipsius Dei nomine et iussu gratia plena fuisse nuncupatam, docerunt, hac singulari solemnisque salutatione, nunquam alias audita ostendit, Deiparam fuisse omnium divinarum gratiarum sedem, omnibusque divini Spiritus charismatis ornatum; immo eorumdem charismatum infinitum prope thesaurum, abyssumque inexhaustum, adeo ut nunquam maledicto obnoxia, et una cum Filii perpetuae beneficitionis particeps, ab Elisabeth divina aula Spiritu audire meruerit: *Benedicta Tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui.*

Hinc non luculentius minus, quam concors eorumdem sententia, gloriosissimam Virginem, cui fecit magna, qui potens est, ea coelestium omnium donorum vi, ea gratiae plenitudine, eaque innocentia eminuisse, que veluti inflatae Dei miraculum, immo omnium miraculorum apex, ac digna Dei mater extiterit, et ad Deum ipsum pro ratione creaturae naturae, qua proxime accedens omnibus, qua humanis, qua angelicis praecognitis celior evaserit. Atque ideo circu ad originem Dei Genitrix innocentiam, iustitiamque vindicandam, non Eam modo cum Heva adhuc virginem, adhuc innocentem, adhuc incorruptam, et nondum mortiferis fraudulentissimi serpentis insidiis decepta saepissime contulerunt, verum etiam mira quadam verborum, sententiaturque varicatae praeluterunt. Heva enim serpenti misere obsequuta, et ab originali excedit innocentia, et illius mancipium evasit; sed beatissima Virgo originale donum ingeter augs, quin serpentis aures unquam praebevit, illius vim potestalemque virtute dividuit, accepta funditus labe factavit.

Quapropter nunquam cessarunt Deiparam appellare vel lumen inter spinas, vel terram omnino intactam, virginem, illibatam, immaculatam, semper benedicatam, et ab omni peccati

contagione liberam, ex qua novus formatus est Adam, vel irreprehensibile, lucidissimum, amoenissimumque innocentiae, immortalitatis, ac deliciarum paradisum a Deo ipso constitutum, et ab omnibus venenosis serpentis insidiis defensum; vel lignum immarcescibile, quod peccati vermis nunquam corripuit; vel fontes semper illimem, et Spiritus sancti virtute signatum; vel divinissimum templum, vel immortalitatem thesaurum, vel uiam et solam non mortis sed vitae filiam, non irae sed gratiae germin, quod semper virens, ex corrupta, infactaque radice singulari Dei providentia praealter statas communiques leges efflornavit. Sed quasi haec, licet splendidissima, salis non forent, propriis definitisque sententiis edixerunt, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habendam esse questionem de sancta Virgine Maria, cui plus gratiae collatum fuit ad vincendum omnem ex parte peccatum; tum professi sunt, gloriosissimam Virginem fuisse parentum paratricem, posteriorum vivificatrixem, a saeculo electam, ab Altissimo sibi preparatam, a Deo, quando ad serpente ait, *intimicias ponam te et mulierem*, praedictam; quae procul dubio venenatum eiusdem serpentis caput contrivit; ac propterea affirmarunt, eamdem beatissimam Virginem fuisse per gratiam ab omni peccati labe integrum, ac liberam ab omni contagione et corporis, et animae, et intellectus, ac semper cum Deo conversatam, et semperno foedere cum illo coniunctam, nunquam fuisse in tenebris, sed semper in luce, et idecirco idoneum plane extitisse Christo habitaculum, non pro habitu corporis, sed pro gratia originali.

Accedunt nobilissima effata, quibus de Virginis conceptione loquentes testati sunt, naturali gratiae cessisse, ac stellis tremulam pergere non sustinentem; nam futurum erat, ut Dei Genitrix Virgo non ante ex Ama conciperet, quam gracia fructum ederet: concipi siquidem primogenitum optebat, ex quo concipiendis esset omnis creaturae primogenitus. Testati sunt carnem Virginis ex Adam sumptum maculas Adae non admisisse, ac propterea beatissimam Virginem tabernaculum esse ab ipso Deo creatum, Spiritu sancto formatum, et purpurea revera operae, quod novus illi Besele auro intextum variquam effixit, eamdemque esse meritoque celebrari, ut illam, quae proprio Dei opus primus extiterit, ignitis magni telis laetaret, et pulchra natura, ac labi prorsus omnis nescia, tamquam aurora undeque rutilans in mundum prodiverit in sua conceptione immaculata. Non enim decebat, ut illud vas electionis communibus laessere, sententiaturque varicatae praeluterunt. Heva enim serpenti misere obsequuta, et ab originali excedit innocentia, et illius mancipium evasit; sed beatissima Virgo originale donum ingeter augs, quin serpentis aures unquam praebevit, illius vim potestalemque virtute dividuit, accepta funditus labe factavit.

illibatam et undeque illibatam, sanctam et ab omni peccati sorde alienissimam, totam puram, totam intemeratam, ac ipsam prope puritatis et innocentiae formam, pulchritudine pulchriorem, venustate venustorem, sanctorem sanctitatem, solamque sanctam, purissimamque anima et corpore, quae supergressa est omnem integratam et virginitatem, ac sola tota facta domicilium universarum gratiarum sanctissimi Spiritus, et quae, solo Deo excepto, extitit cunctis superior, et ipsi Cherubim et Seraphim, et omni exercitu angelorum natura pulchrior, formosior, et sanctior, cui praedicandae coelestes et terrene linguae minime sufficiunt. Quem usum ad sanctissimam quoque liturgiam monumenta atque ecclesiastica officia, sua veluti spolia fuisse traductum, et in illis passim recurreat, ampliterque dominari nemo ignorat, cum in illis Deipara invocetur et praedictor veluti una incorrupta pulchritudinis columba, veluti rosa semper vires, et undeque purissima, et semper immaculata, semperque beata, ac celebretur utrūque innocentia, quae nunquam fuit laesa, et altebra Eva, quae Emmanuel peperit.

Nil igitur mirum si de immaculata Deiparae Virginis conceptione doctrinam iudicio Patrum divinis litteris consignatam, et signatam, tol gravissimum eorumdem testimonium traditam, tot illustribus venerande antiquitatis monumentis expressam et celebratam, ac maximo gravissimum Ecclesiae iudicio propositam et confirmatam, tanta pietate, religione et amore ipsius Ecclesiae pastores, populiisque fidels quotidie magis profiteri sint glorianti, ut nihil iisdem dulcissimihil charius, quam ferventissimo affectu Deiparam Virginem absque labe originali conceptam ubique colere, venerari, invocare et praedicare. Quamobrem ab antiquis temporibus sacrorum antistites, ecclesiastici viri, regulares ordinis, ac vel ipsi imperatores et reges ab Apostolica sede exercitice effigilarunt, ut immaculata sanctissimam Dei Genitrix conceptio veluti catholicae fidei dogma definiretur. Quae postulationes hac nostra quoque aetate iteratae fuerunt, ac postissimum felicis recordationis Gregorio XVI predecessor nostro, ac Nobis ipsis oblatas, ut sum tub ad episcopis, tum a clero saeculari, tum a religiosis familias, ac summis principibus et fidelibus.

Nos itaque singulari animi nostri gaudio haec omnia probe noscentes, ac serio considerantes, vix dum, licet immeriti, areano divinas providentiae consilio ad hanc sublimem Petri cathedralis erecti, totius Ecclesiae gubernacula tractanda suscepimus, nihil certe antiquis habuimus, quam pro summa nostra vel a teneris annis erga sanctissimam Dei Genitricem Virginem Mariam veneratione, pietate et affectu ea omnia peragerem, quae adhuc in Ecclesiae votis esse poterant, ut beatissimam Virginem honor angerefut, eisque praerogativae uberiori luce nitent. Omnem autem maturitatem adhibere volentes, constitutus peculiaarem VV.FF.NN.S.R.E. Cardinalium religione, consilio, ac divinorum rerum scientia illustrum congregationem, et viros ex clero tum saccu-

lari, tum regulari, theologicis disciplinis apprime exculos selegimus, ut ea omnia, quae immaculatam Virginis conceptionem respiciunt, accuratissime perpendent, propriangue sentiant ad nos deferent. Quamvis autem nobis ex receptis postulationibus de definienda tandem aliquando immaculata Virginis conceptione perspectus esset plurimorum sacrorum antistitum sensus, tamen encyclicas litteras die 2 februario anno 1849 Caeciae datas ad omnes venerabiles fratres totius catholicorum orbis antistites misimus, ut, adhibitis ad Deum precibus, Nobis scripto eliam significarent, quae esset storum fidelium erga immaculatam Deiparae conceptionem pietas, ac devotione, et quid ipsi praesertim antistites de hac ipsa definitione ferenda sentirent, quidve exponarent, ut, quo fieri solemmum posset, supremum nostrum iudicium proferremus.

Non mediocri certo solatio affecti fuimus ubi corundem venerabilium fratrum ad nos responsum venerum: nam iidem incredibili quandam incunditatem, laetitia ac studio nobis rescribentes, non solum singularem suam, et proprii cuiusque clerici, populique fidelis erga immaculatum beatissimam Virginis conceptum pietatem, mentemque denuo confirmarunt, verum etiam communi veluti voto a nobis expostularunt, ut immaculata ipsius Virginis conceptus supremo nostro iudicio et auctoritate definiretur. Nec minori certe interim gaudio perfusi sumus, cum VV.FF.NN.S.R.E. Cardinales commemoratae peculiaris congregacionis, et praediti theologi consultores a nobis electi pari alacritate et studio, post examen diligenter adhibitum, hanc de immaculata Deiparae conceptione definitionem a nobis efflagitaverint.

Post haec illustribus praedecessorum nostrorum vestigis inherentes, ac rite replecte procedere optantes, indiximus et habuimus consistorium, in quo venerabiles fratres nostros sanctae romanae ecclesiae Cardinales alloquiuit sumus, eosque summa animi nostri consolati audivimus a nobis exposcere, ut dogmaticam de immaculata Deiparae Virginis conceptione definitionem emittere vellamus.

Itaque plurimum in Domino confisi advenissemus temporum opportunitatem pro immaculata sanctissimam Dei Genitricis Mariae conceptione definienda, quam divina eloqua, veneranda traditio, perpetua Ecclesiae sensus, singularis catholicorum antistitis, ac fidelium consiproatio, et insignia praedecessorum nostrorum acta, et constitutiones mirifice illustrant atque declarant; trebus omnibus diligentissime persensis, et assiduis, servidisque ad Deum precibus effusis, minime cunctandum nobis esse censimus supremo nostro iudicio immaculatam ipsius Virginis conceptionem sancire, definire, atque ita plenissimam catholicorum orbis desideris, nostraeque in ipsam sanctissimam Virginem pietati satisfacere, ac simil in ipsa Unigenitum Filium suum Dominum nostrum Iesum Christum magis atque magis honorificare, cum in Filium redundet quidquid honoris et laudis in Matrem impenditur.

Quare postquam nunquam intermisimus in humilitate et ieiunio privatas nostras et pu-

blicas Ecclesiae preces Deo Patri per Filium eius offerre, ut per Spiritus sancti virtutem mentem nostram dirigere, et confirmare dignetur, implorato universa coelestis curiae praesidio, et advocato cum genitibus Paracelito Spiritu, eoque sic admirante, ad honorem Sanctae, et individuae Trinitatis, ad decum et ornamentum Virginis Deiparae, ad exaltationem fidei catholicae, et christianae religionis augmentum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac nostra, declaramus, pronunciamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimum Virginem Mariam in primo instanti sua conceptionis fuisse singulari omnipotenti Dei gratia et privilegio, intuitu meliorum Christi Iesu salvatoris humani generis, ab omni originali culpe laeti preservatum immunem, esse a Deo revelata, atque idecirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. Quapropter si qui, secus ac a nobis definitum est, quod Deus avertat, praesumpserit corde sentire, ita novem, ac porro sciant, se proprio iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, et ab unitate Ecclesiae defecisse, ac praeterea facto ipso suo semet poenis a iure statutis subiici, si quod corde sentiunt, verbo aut scripto, vel alio quoque extero modo significare ausi fuerint.

Repletum quidem est gaudio os nostrum et lingua nostra exultatione, atque humillimas maximasque Christo Iesu Domino nostro agimus et semper agemus gratias, quod singulari suu beneficio nobis licet immensurabiliter concesserit, humi honorem atque hanc gloriam et laudem sanctissimam sue Mater offere et decernere. Certissima vero spe et omni prouersus fiducia nitimus fore, ut ipsa beatissima Virgo, quae tota pulchra et immaculata venenosum crudelissimi serpentis caput contrivit, et salutem attulit mundo, quaecum prophetae, apostolique praeconium, et honor martyrum, omniumque sanctorum laetitia et corona, queaque tutissimum cunctorum periclitantium perlungit et fidissima auxiliatrix, ac totius terrarum orbis potissimum apud unigenitum Filium suum mediatrix, et conciliatrix, ac praeclarissimum Ecclesie sanctae decus et ornamentum, firmissimumque praesidium, cunctas semper interemit haereses, et fideles populos, gentesque a maximis omnis generis calamitatibus eripuit, ac nos ipsos a tot ingravibus periculis liberavit; velit validissimo suo patrocinio efficere, ut sancta Mater catholica Ecclesia, cunctis a-

motis difficultatibus, cunctisque profligatis erroribus, ubicumque locorum quotidie magis vegetat, floreat, ac regnet a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, omnique pace, tranquillitate, ac libertate fruatur, ut rei veniam, aegri medelam, pusilli corde robur, afflicti consolatiomem, periclitantes adiutorium oblinente, et omnes errantes, discussa mentis caligine, ad veritatem ac iustitiam semitam redeant, ac fiat unum ovile, et unus pastor.

Audit haec nostra verba omnes nobis charissimi catholicae Ecclesiae filii, et ardenterque usque pietatis, religionis, et amoris studio pergant colere, invoke, exorare beatissimam Dei Genitricem Virginem Mariam sine labe originali concepcionem, atque ad hanc dulcissimam misericordiam et gracie Matrem in omnibus periculis, angustiis, necessitatibus, rebusque dubiis ac trepidis cum omni fiducia confugiant. Nihil enim timendum, nihil desperandum Ipsa dace, Ipsa auspice, Ipsa propitia, Ipsa protegente, quae maternum sane in genere animum, nostraque salutis negotia tractans de universo humano genere est sollicita, et coeli terraque Regina a Domino constituta, ac super omnes angelorum chorus sanctorumque ordinis exaltata, astans a dextris unigeniti Filii sui Domini nostri Iesu Christi, maternis suis precibus validissime impetrat, et quod quae-
rit inventit, ac frustrari non potest.

Denique ut ad universals Ecclesiae notitiam haec nostra de immaculata conceptione beatissimae Virginis Mariae definitio deducatur, has apostolicas nostras litteras, ad perpetuam rei memoriam extare voluimus; mandantes ut hanc transalpum, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutas munitis, eadem prouersus fides ab omnibus adhibetur, quae ipsis praesentibus adhuc heret, si forent exhibitae, vel ostensae.

Nulli ergo hominum licet paginam hanc nostras declarationis, pronunciations, ac definitionis infringere, vel ei ausu temerario adversari et contraire. Si quis autem hoc attinare praesumpserit, indignacionem Omnipotens Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum pontificatus nostri anno nono.

PIUS PP. IX.

DE SACRIS ARCANIS

FELICISSIMI ORTUS

BEATAE VIRGINIS MARIAE

LIBER SECUNDUS

HOMILIA PRIMA

Beatissima Virgo non solum maiorum suorum gentilitiae nobilitatis, sed et virtutum illorum universalis (ut aiunt) haeres nata ostenditur; et al mores nobilium compundentes pulchra de nobilitate traduntur, et in illa abutentes inveniuntur.

Unanimis est sanctorum Patrum sententia in Commentario c. 1, super Maltheum, descripta generatione Joseph, descripdam fuisse genealogiam Mariæ, cum nullus posset ducere uxorem, nisi ex sua tribu, familia, et cognatione, iuxta illud Numerorum ultimo: *Omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione sua, et cunctae foeminae de eadem tribu maritos accipiunt: quam legem intelligendam esse de foemini successitudine in haereditate paterna, perdoce adnotavit Burgesius. Unde Nam duxit Michel ex tribu Beniamini; et ut legitur in libro Iudicium 21: *Decem tribus virarunt, ut non naturas filias suas in uxores viris ex tribu Beniamini:* quod non obscurum argumentum est, id fieri solitum fuisse. Unde, ubi nos legitur in praetitolo loco, *Cunctas foeminae, in hebreo est: Omnis filia haerediter haerediat,* quam lectionem sequuntur LXX. interpretes, et paraphrases Chaldaeus. Quare, cum b. Virgo fuerit unica haeres parentum suorum, ut docent d. Damascenus (4. fid. c. 15), et Epiphanius (haeres. 79), dum aiunt, parentes eius ob nimiam eorum sterilitatem solam Virginem, quam precibus a Deo obtinerunt, genuisse; consequens est, virum accepisse eiusdem tribus, eiusdem familie, et cognationis. Hoc catholicum fundamento praetacio, hanc difficile erit comprobare Marian generis splendorem, omnem cuiuscumque prosopiae nobilitatem longo intervallo superare; quod, ut altius repetamus, explicemus; si placet, verba illa Iobi (c. 21): *Habet argentum venarum suarum principia, et au-**